ESTÀDO DA PÀRÀIBÀ
PREEEITT'RA MT'NICIPÀI DE MOGEIRO

COMISSÃO PER}íÀ}ÍENTE DE LICIEÀÇÃO

PREGÃO PRESENCTÀI N" 00026/2022
PROCESSO ADMIN]STRATIVO NO PP OOO26/2022

CONTRÀTO No : 00092,/2022-CPI)

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREEEITURA MUNICIPAL DE

MOGEIRO E PHOSPODONT LTDA, PARÀ FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO
NESTE INSTRUMENTO NA EORMA ABAIXO:

Pelo presentê instrumento de contrato, de um lado Prefeitura Munícipal de Mogeiro - Av.
presidente João Pessoa, 47 - Centro - Mogeiro - PB, CNP,J no 08.866.501/0001-67, neste ato
representada pelo Prefeito Antonio ,José Ferreira, Brasileiro, Solteiro, Empresario, residente e

domiciliado na Sitio Pintado de Cima, 138 - Area Rural - Mogeiro - PB, CPF no 840.199.644-91,
Carteira de Identidade no 3360118 SSPPA. doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado
PHOSPODONT LTDA - AV AYRTON SENNA, 526 - CAPIM MACIO - NATAL - RN, CNPJ no 04.A5L.626/0001--75,
doravante simplesmente CONTRATADO, decidi-ram as partes contratantes assinar o presente contrato,
o qual se regerá pelas c1áusufas e condições seguintes:

CIÁUSULÀ PRIMEIRÀ - DOS FUNDÀMEMIOS:

Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Presencial n" 00026/2022, processada nos

termos da Lei Federal- n" l-0.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Eederal no

8.666, de 2t de.Tunho de 1993; Lei Complementar no 1,23t de 1"4 de Dezembro de 2006; Dêcreto
Municipal n" 016, de 10 de Noverücro de 2006; e legislaÇão pertinente, consideradas as aLteraçÕes
posteriores das referidas normas.

CL]{USUÍ,À SEGI'ITDÀ - DO OB.]ETO:
o presente contrato tem por objeto: GoNTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS
psicornóprcos ATENDER AS DEMÀNDAs DA sECRETARTA DE sAúDE DESTE MUNrcÍPro.

O fornecimento deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas neste
instrumento, proposta apresentada, especificaÇÕes técnicas correspondentes, processo de

IicitaÇão modalidade Pregão Presencial no 00026/2022 e instruções do Contratante, documentos
esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcriçâo; e

será realizado na forma parcefada.

cráusu.À TERCETRA - DO VAIOR E PREÇOS

O valor total deste contrato, a base
VINTE E UM REAIS).

Ço oposto, é de R$ 8.22t,00 (OITO MIL E DUZENTOS E

CODIGO

4

I'NIDÀDE
COMP

QUNiITIDÀDE
500 0r 0

P. TOTÀI
450 01MG

2MG

AZEPAM lOMG/ML
at 5MG/ML

MIPRAMINA 25MG COMP

11 ZINA 4 g ggtas FRÀSCO

r 48 5OMG COMP

50 PROATO DE IO 25OMG COMP

Total

CIÁUSTII.À QUÀRTÀ - DO REA,JUSTÀIdENTO EM SEIWIDO ESTRITO:
os preÇos contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Contratado, os preÇos poderão
sofrer reajuste após o interreqno de um ano, na mesma proporÇáo da variação verificada no IPCA-
IBGE acumulado, tomando-se por base o mês de apresentaÇão da respectiva proposta, exclusivamente
para as obrigaÇões iniciadas e concluidas após a ocorrênci-a da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano será contado a parti-r dos

efeitos financeiros do úftima reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do Índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado
a importância cal-culada pela últíma variação conhecj-da, liquidando a diferença correspondente
tao iogo seja dj-vulgaao o lndice definitivo. Eica o Contratado obrigado a apresentar memória de

cálculo referente ao reajustamento de preços do val-or remanescente, sempre que este ocorrer'
Nas aferições finais, o indice utilizado para reaiuste será, obrigatoriamente, o definitivo' I

/

3
750,0

L.280,0
L, 0

0

L, L]
6,4

COMP

*,9+X -i-

500

AMPOLA

300
2

1.100,0r 5

0

LL,
0r 34

1.170,0
2.040,0
1

0o )) 1

Impresso por convidado em 12/09/2025 15:32. Validação: 04FB.19D2.6DFD.CAEC.EC41.3354.FE3B.9980.
[PDF] Contrato. Doc. 60823/22. Data: 13/07/2022 12:22. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

76

76

Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa

mais ser utilizado, será adotado, em substituiÇão, o que vier a ser determinado pela legislação
então em vigor.
Na ausência de previsão lega1 quanto ao Índice substituto, as partes elegerão novo índice
oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

CIÁUSUIÀ QUINTÀ - DÀ DOTAÇÁO:

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
Recursos próprios do Município de Mogeiro: Recursos Próprios do Munj-cipio de Mogeiro: LEf

MUNrcrpAL 35a/2021,02.04o-sEC. MUNrcrpAL DE sAUDE / r14s 02040,10.t22.0004.2920 - MANUTENÇÃo DAs

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE O2O4O,1O.3O1.LOI2.2OL4 - MANUT DAS AT]V ATENCAO BASICA A SAUDE

_ PAB E]XO O2O4O.1O.3O1.TOL2.2035 _ MANUT. DAS ATIVID. DA ESTRATEGIA SAUDE DA EAMILIA

02040.10.302.10].3.2031 - MANUT. ATIV.HOSP.E MATERN. MARIA HERMINIA SILVEIRÀ

o2o4o. 10.302.1013. 2943 - MANUTENÇÃo DAS ATTvTDADES Do cEo 02040. 10.302.1013. 2945 - MANUTENÇÃo

DAS ATIV]DADES DO SAMU 02040.10.302.1013.2946 _ TETO MUNIC MEDIA E ALTA COMP.AMB HOSP - MAC

02040.10.305.1015.204t - MANUT. ATrv DA vÍG EprDEMroLóGrA E AMBTENTAL 3.3.90.32.00.00 MATERTAL

DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

CIÁUSUI.A SEXTÀ - DO PÀGÀ}'ÍENTO:

O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos
adotados pelo Contratante, da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trÍnta dÍas, contados
do período de adimPlemento.

clÁusuÍÀ SÉTI}'ÍA - DO PRAZO E DÀ VIGÊNCIÀ:
O prazo máximo de entrega do objeto ora contratado,
rrifóteses previ-stas no Art' 57, § 1o, da Lei 8 '666/93'
da emissão do Pedido de ComPral
a - Entreqa: 5 (cinco) dias.
A vigência do presente contrato será determinada: até
considerada da data de sua assinatura.

CIáUSUI.A OIEAVÀ - DAS OBRIGAÇôES DO CONÍRATÀNIE:

que admite prorrogação nas condições e

está abaixo indicado e será considerado

o final do exercício financeiro de 2022,

fornecimento efetivamente realizado, de

meios necessários para o fiel fornecimen to contratado;

a - Efetuar o Pagamênto relativo ao
respectj.vas cláusulas do presente contr
b - Proporcionar ao Contratado todos os

irregul aridade encontrada quanto à qualidade de produto

acordo com as

c - Notificar o Contratado sobre gualquer
fornecido, exercendo a mais ampla e comp
responsabil-idades contratuais e legais;

Ieta fiscalização, o e não exime o Contratado de suas

d - Designar representantês com atribuiÇões de Ge

norma vigente, especialmente para acompanhar e

permitida a contratação de terceiros para assist
essas atribuições.

l- deste contrato, nos termos da
sua execuÇão, resPectlvamente,

de j-nformaÇões pertinentes a

spondente do Presente contrato,
I ramo de atividade relacionada

f

US corre
idos para o

crÁusur.A NoNÀ - DÀs oBRrGÀÇõss oo coNTRÀTÀDo:
a - Executar devidamente o fornecimento descrito na CIá
dentro dos melhores parâmetros de qual-idade estabeLec
ao objeto contratual-, com observância aos prazos estipulados;
b - Rãsponsabilizar-se por todos os ônus e obrigaçÕês concernentes à legislação fiscal, civj-I,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer

titulo. perante seus fornecedores ou terceiros em razáo da execução do objeto contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pel-o contratantef quando da execução do contrato,
que o representê integralmente em todos os seus atos;
d - permitir e facilitar a fiscalizaçáo do Contratante devendo prestar os informes e

esclarecimentos solicitados ;

e - Será responsável pelos danos causados dirêtamente ao Contratantê ou a terceiros, decorrentes
de sua culpa ou dolo na êxecuÇão do contrato, não excluindo ou reduzi-ndo essa responsabilidade
a fiscalização ou o acompanhamento peto órgão interessado;
f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem

o conhecimento e a devida autorização expressa do contratantei
g - Manter, durante a vigêncla do contrato, em compatibilidade com as obrigaÇÔes assumidas,
todas as condiçôes de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório,
apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado.

crÁusur,À DÉcrMÀ - DÀ AI.TERAÇÃo E REscrgÃo:
Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilaterafmente pelo Contratante
ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art' 65 e será rescindido, de pleno

diráito, conforme o dj-sposto nos Arts. 77, 18 e 79, todos da Lei 8.666/93.
O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condiçÕes contratuais, os acréscimos ou

supressões que se fizerem nas compras, até o respectivo limite fixado no Art. 65, § 10 da Lei
g.666/93. Nenhumacréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido, salvo as supressões

resultantes de acordo celebrado entre os contratantes '

CIÁUSUÍ.A DÉCIMA PR]I'ÍEIRA - DO RECEBIMENTO:

/

re

1ae ubs
cal i za

Impresso por convidado em 12/09/2025 15:32. Validação: 04FB.19D2.6DFD.CAEC.EC41.3354.FE3B.9980.
[PDF] Contrato. Doc. 60823/22. Data: 13/07/2022 12:22. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

77

77

Executado o presente contrato e observadas as condiÇões de adimplemento das obrigações pactuadas,
os procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão, conforme o

caso, às disposições dos Arts. 73 a 76, da Lei B '666/93'

cIÁUsuI.A DúCD{À SEGT,!{DÀ - DÀS PEIdÀLIDÀDES:
A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigaÇões assumidas e preceitos legaj-s, sujeitará o

Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. B6 e 87, da

Lei 8.666/93: a - advertência; b - multa de mora de 0,5? (zero virgula cinco por cento) aplicada
sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no inicio ou na execução do objeto ora
contratado; c - multa de 10? (dez por cento) sobre o valor contratado pela J-nexecução total ou
parcial do contrato; d - simultaneamente, qualquer das penal-J-dades cabiveis fundamentadas na

Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.
Se o vafor da multa ou indenizaÇão devida não for recolhido no prazo de L5 dias após a comunicaÇão
ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o

Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 18 (um por cento) ao mês, ollr
quando for o caso, cobrado judicialmente.

crÁusur.A DÉcr!,ÍÀ TERcETRA - DÀ coMPENsÀÇÃo FrNÀtitcErRia:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado
não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensaÇão financeira,
devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento

da parcela. Os encarqos moratórios devidos em xazáo do atraso no paqamento serão calculados com

utilizaÇãodaseguintefórmula:EM=NxVPxf,onde:EM=encargosmoratórios;N=númerode
dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamentoi VP : valor da parcela a

serpaga;eI:lndicedecompensaÇãofinanceirarassimapurado'I=(TX;100)+365rsendoTX
= percêntual do IPCA-IBGE acumulado nos ú1ti-mos doze meses ou, na sua falta, um novo indice
adotado pelo Governo Eederal que o substitua. Na hipótese do referido índice estabelecido para
a compên;aÇão financeira venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado,
será adotado, em substituiÇão, o que vier a ser determinado pela legislaÇão então em viqor.

crÁusur.A pÉcnaa QuÀRTA - Do FoRo:
Para diri-mir as questões decorrentes deste
ltabaiana.

contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o

assinado pelas partes e por duas testemunhas'

TESTEMUNHAS

trato

44-9L

PELO CONTRATADO

LTDÀ

02 (duas) vias, o qual vai

iro - PB, 07 de Julho de 2022

IRAúá ,ss 8 çç -q

\

W "lo4/ g )14 ' jÇ

en

Pre
840

Impresso por convidado em 12/09/2025 15:32. Validação: 04FB.19D2.6DFD.CAEC.EC41.3354.FE3B.9980.
[PDF] Contrato. Doc. 60823/22. Data: 13/07/2022 12:22. Responsável: Ricardo J. de M. Junior.

78

78